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noget, drastisk, maaske lidt kraftigt, da 
Spørgsmaalet om Prygleloven-. var for, rot- 
tede et Angreb, soni kunde have Udseende 
af at være adresseret til et bestemt Parti 
indenfor dette Ting. Men den Mand har 
Ret; som vover den Paastand, at vi; i dette 
Land have haft mere Omsorg for de fir- 
benede Væsen i O p d r æ t  end for de to- 
benedes. Det er korrekt og rigtigt, at man 
har . ladet Kommissionens Forslag fra 1895 
ligge hen uden at gøre noget ved det, me- 
dens man f. Eks. for fÖr,Kvæga v lens Ved kom- 
meiide, har skyndt sig med at faa vedtaget 
de Lovforslag, som ; de vedkommende Kom- 

홢 홢 missioner have foreslaaet... Jeg skal her 
mindet om, at medens Børnekommissionens 
Betænkning er ; af given i 1895, og; vi først 
nu have . Udsigt til at faa en Lov paa 
Grundlag af denne Betænkning, blev der i 
Aaret 1899 afgivet en Betænkning ved- 
rørende vor Husdyravl, og Aaret efter var 
denne Betænknings vigtigste Forslag .op- 
højet til: Lov, og der var  bevilget over en 
halv Million til dette Formaal. Jeg har 
set et .VQns,treblad under Forsvaret for 
disse, Bevillinger,, som Socialdemokratiet har 
stemt. f f o r  og med: Glæde har U stemt for, 
fordi de ere af  stor socialøkonomisk Be- 
tydning, i sige: Ja,: de t  er, - ogsaa naturligt, 
at der ydes store Bevillinger til Husdyr- 
avlen, thi hvad der udgives her, kommer 
igen med Rente og Rentes Hente. Ord- 
føreren for Venstre, der nylig havde Ordet 
om dette Forslag, sagde meget rigtigt, at 
hvad vi her give ud, give vi ikke ud spildt 
eller ; urigtigt, men det kommer igen. Er  
det rigtigt, formaalstjenligt og samfunds- 
økonomisk at anvende mange Penge til 
Udvikling og Opdræt af gode Kvægracer 
osv., saa er det selvfølgelig af lige saa 
stor, ja langt: større Betydning, at vi gøre, 
hvad vi kunne, selv med store økonomiske 
Ofre, for at tilvejebringe saa mange dyg- 

. tige, gode, arbejdsomIlle;. villende Menne-, 
sker for Samfundet som muligt. Om man 
Aaret efter, at Børnekommissionens For- 
slag, forelaa, i Aaret 1896, havde gennem- 
ført: det væsentlige af, hvad Børnekommis- 
sionen foreslog, er de t  min Tro, at saa 
vilde vi have været: fri for mange af de 
Forbrydere, mange af de Forbryderspirer, 
mange af de Skøger, mange af de Volds- 
mænd og Bøller, som vi nu have at slaas 
med, og som- det nu har kostet Staten alt 
for urimelig store Summer i den siden den 
Tid forløbne Aarrække at huse rundt .om- 
kring i Landets Strafanstalter og Tvangs- 
arbejdsanstalter. : Hvis , vi i Aaret 18.96 
havde gennemført en Lov .- som den ,.n-Éi 
foreliggende; er jeg overbevist om, at det 

vilde have kostet Staten mindre, end det 
har ; kostet i Løbet af de Aar, som= ere 
gaaede, som Følge af, at man ingen Lov 
har faaet. Til,. Gengæld vilde m a n  have 
opnaaet at skabe en Kreds af; dygtige,: vil- 
lende Mennesker, og. netop have. undgaaet 
den Smittefare, aandeligt, sjæleligt og mo- 
ralsk, som daarlige og; forbryderiske Men- 
nesker altid udsætte Samfundet for. 

i Danmark indtager indtil ; dette Tids- 
punkt : en Særstilling indenfor den i euro- 
pæiske Lovgivning vedrørende Statens Om- 
sorg for vanrøgtede og hjemløse Børn. 
Medens de fleste andre Lande ere komne ;홢 
ind paa Statsomsorg og have faaet Lov- 
givning, som forpligter det offentlige 'til 
at gribe ind overfor hjemløse og van- 
røgtede Børn, er Forholdet dette, at vi 
her .hjemme ere blevne staaende. og have 
ladet det bero ved det private Initiativ. 
Det: er ret interessant at se, hvorledes 
man dømmer ^om ; os i Udlandet. i i  et 
stort - engelsk; Tidsskrift, der beskæftiger 
sig 홢 med:. Fængsélsspørgsmaal og Spørgs- 
maal, af ; den Beskaff enhed som det her 
forelìggende, udtales det saaledes, at: Dan- 
mark er det reneste; Land, hvor der endnu 
gives Straf af Ris til Piger under 13 Aar, 
hvor Drenge'kunne faa Ris indtil Femten- 
aårsalderen, og hvor Fængsel kan an- 
vendes allerede med do t 10de Aar. Men 
det tilføjes, at. der: findes heller ikke sær- 
lige Lovregler med : Hensyn tif Behand- 
lingen af forbryderské Børn. Den samme 
Afhandling beskæftiger; sig med saadanne 
smaa Stater .som . Belgien, Svejts Og 
Holland, og. paa ; disse Stater ofres; der 5 
tæt trykte Sider paa hver, medens Dan- 
mark. affærdiges med 12; L in ie r .  Vi ere 
dem, der ere komne/senest med. I vore 
Nabo land  Sverige-Nor e har man allerede 
for ;ét Par Aar siden, i hvert- Fald for 
Norges 'Vedkommende, gennemført en Lov- 
givning om dette Spørgsmaal, men jeg : 
skal, da Ordføreren, for ; Venstre har om- 
talt: det, - ikke komme nærmere ind paa 
denne Lovgivning.; Jeg skal dog i Pa- 
rentes bemærke, at denne Lovgivning, . . 
som dog kun har virket et Par Aar eller 
vel rettere kun har. været: i Virksomhed 
halvandet Aar, : allerede h a r  brillante Re- 
sultater at .opvise.. Da det v a r  af Inter- . 
esse. for ; mig at faa nærmere Rede paa 
dette, tilskrev jeg Formanden for Værge- 
raadsinstitutionen i Norge angaaende de 
Virkninger, denne Lov 'havde; : haft ^for; ' 
Norges Vedkommende. Denne svarede til- 
bage, at Loven i ganske særlig Grad alle- 
rede havde vist sig at bidrage til at i fore- 
bygge Forbryders pirer s og FdrbÉ,,vderés . 홢 


